

نگاهی گذرآیه وضعیت اقتصادی ایران شهر

* کارخانه بافت بلوچ اگرچه بزرگترین کارخانه ریسندگی خاورمیانه بشمار می آید، اما اگر تغییرات اساسی در آن صورت نگیرد، در جهت استقلال اقتصادی کشور نخواهد بود.

در سیستان و بلوچستان، شهرچندان فقی با بخش ها و روستاها ندارد، تنها میتوان جمعیتی بیشتر و گاه چند ساختمان اداره را بعنوان شاخص های شهر نام برد...

ایران شهر نیز چنین است، شهری در دشتی تفتیده در سیستان و بلوچستان، شهری که با وجودیکه نسبت به آبادیهای اطراف خود چیزی بیشتر دارد، اما این برتری نسبی را نمیتوان امکانات رفاهی و اقتصادی نامید. و این شهر محروم همچون شهرهای دیگر این خطه، در حالی تشنه است که بر روی منبع عظیمی از آبهای زیرزمینی قرار دارد.

ایران شهر از توابع سیستان است که دارای ۵ بخش و ۲۰ دهستان، و ۱۹۷۳ روستا می باشد و جمعیتی در حدود ۲۸۰ هزار نفر را در بردارد که از این تعداد ۲۵ هزار نفر در شهر و بقیه در اطراف و در روستاها اسکان یافته اند. آب و هوای ایران شهر اگرچه در مناطق مختلف آن متفاوت می باشد، اما بطور کلی می توان گفت آب و هوای گرم و خشک دارد. از نظر جغرافیایی در منطقه ای جلگه ای و کوهستانی واقع شده است. برخلاف ظاهر خشک و گرم، این شهر بر روی سفره گسترده ای از آبهای زیرزمینی قرار دارد، که گاه در ۱۵ متری عمق زمین می توان به آب رسید. زمینهای این منطقه برای کشاورزی قدرت و قابلیت خوبی از کشت دارند، بطوری که بعضی از مزارع اطراف شهر قادر است گندم سیستان و بلوچستان را تأمین کند.

وضعیت اقتصادی

حاصلخیزی زمین این خطه زیانزد عام و خاص است، پاره ای از مناطق اطراف این شهر در سال ۲ یا ۳ بار محصول می دهند، مناطقی وجود دارد که پنبه و روق بزنید

درحاشیه

های رنگی بیار می آورد که در هیچ جای ایران یافت نمی شود، مرز خریزه، خیار، گند و بسیاری از محصولات دیگر در این زمین ها بعمل می آید اما لز آنجانی که سیستم اقتصادی رژیم گذشته بر این پایه استوار بود که با وارد کردن صنایع ممتاز کشاورزی را از زمین برده و سطح تولیدات کشاورزی را کاهش دهد باعث رکود فاحش در محصولات کشاورزی سیستم بلوچستان شد.

سیستان و بلوچستان که زمانی از نقاط حاصل

*** قبل از انقلاب قاچاق عمده ترین کار مردم این منطقه را تشکیل میداد.**

درحال حاضر قاچاقچی های بزرگ بکار خود ادامه می دهند، اما قاچاقچیهای جزء به کشاورزی رو آورده اند.

یادلگان، پیشین، راک، ارک، و بلغور با استفاده از همین آبهای زیرزمینی کشاورزان از مزایای خوبی برخوردار می باشند.

دامداری

بجز کشاورزی کار دیگر مردم دامپروری می باشد، اما از آنجانبکه بیماریهای دامی در این منطقه بسیار شایع است و تلفات زیادی ببار می آورد نمی توان آن را یک منبع درآمد ب حساب آورد و به همین دلیل دامپروری ایران شهر رشد چندانی نداشته است. بعنوان مثال در مناطق جلگه ای که مرطوب ترین منطقه است، و بیشتر مردم آنجا دامدار هستند، دام بسیار کمی وجود دارد.

صنعت در ایرانشهر

آنچه که بنام صنعت در منطقه ایرانشهر وجود دارد، چیزی جز وابستگی نمی تواند باشد، صنعت قبل از انقلاب اینجا محدود به کارخانه بافت بلوچ می شد. این کارخانه در ۱۰ کیلومتری ایرانشهر واقع شده و بزرگترین کارخانه ریسندهی در خاورمیانه می باشد. این کارخانه پس از پیروزی انقلاب متوقف و مجددا در سال ۵۸ راه اندازی شد. طبق نظر کارشناسان فعالیت این کارخانه در جهت استقلال اقتصادی جمهوری اسلامی نیست، مگر اینکه تغییرات اساسی بکند. از دیگر شرکتهای صنعتی اینجا چند شرکت یونانی و بلژیکی است. که مواد اولیه این کارخانجات نیز از خارج وارد می شود. این کارخانجات که عمدتاً ریسندهی هستند بدلیل اینکه هنوز تمام دستگاه هایشان بکار نیفتاده تنها در حال حاضر روزانه حدود ۲/۵ تن تولید می کنند.

قاچاق

عمده کار در این منطقه قاچاق کالا و تریاک می باشد. منبع اصلی بیشتر کالاهای قاچاق کشورهای عربی است. قاچاقچیان اجناس را با نتج به اینطرف می آورند و سپس از اطراف زراباد به تپه های یرقان و از آنجا به کرمان حمل می کنند. کسانی که مبادرت به حمل کالاهای قاچاق می کنند دوسته اند، یا قاچاقچیهای عمده هستند که اینها غالباً دارای تشکیلات قوی و دارای برنامه ریزی باشند و حتی با باند های خارجی نیز همکاری دارند و از هیچ کاری در راه قاچاق دریغ نمی کنند و بارها برادران سیاه را به شهادت رسانده اند. دسته دیگر قاچاقچیهایی جزء هستند که به واسطه اینکه از این راه سود کلانی بچیب می زنند، وارد این کار شده اند. بعد از انقلاب با تلاش برادران سیاه تا حدود زیادی از حمل کالاهای قاچاق جلوگیری شده است، اما با این وجود قاچاقچی های عمده هنوز به کار خود ادامه



*** شرکت های تعاونی، با وجود نارسانیهای فراوان و کارمندان تبعیدی، محل مناسبی برای نفوذ افراد گروهکهای ضد انقلابی بشمار می آید.**

*** ایرانشهر برخلاف ظاهر خشک و گرم خود، بر روی گستره ای وسیع از آبهای زیرزمینی قرار دارد.**

خیز ایران بود به محض ورود صنایع ممتاز ناقص و کم توجهی به کشت و زرع دچار ورشکستگی و مقدار تولیدات آن بطور مشهود کاهش یافت، بطوری که هم اکنون این زمینها نمی تواند، غله مورد نیاز منطقه را تامین کند. اکتد بودن وضعیت مالکیت زمینها و همچنین کمبود آب، کاهش تولیدات کشاورزی را تشدید کرده است. «خان» ها هنوز هم تا حدود زیادی زمینها را تحت تصرف خویش در آورده و بدون اینکه سندی دال بر مالکیت اراضی درست داشته باشد، خود را صاحب و ارباب اراضی معرفی می کند و از کشت کشاورزان بر روی این زمینها خودداری می نماید. در اینجاست که اهمیت روشن شدن وضعیت زمین مشخص می گردد، چرا که در آن زمان هر کشاورزی می تواند کشت کند و آب مورد نیاز کشت را نیز به وسیله پمپ یا زدن چاه بدست بیاورد. هم اکنون در مناطقی مثل گلپه



می دهند قاچاقچیهای جزء هم که دیده اند نمی توانند مانند گذشته بکار خویش ادامه دهند، به کشاورزی رو آورده اند. این مساله خود بیانگر اینست که اگر زمینه کار سالم برای قاچاقچیها بوجود آید، به کار تولیدی می پردازند و دست از کار قاچاق بر می دارند.

وضعیت فرهنگی و سیاسی منطقه! —

رژیم منفور شاه به منظور تحقق بخشیدن به اهداف اربابان خودتسام سعی خویش را صرف ناپودی فرهنگ مردم ایران کرده بود. در این منطقه سطح سواد پائین و فساد اخلاقی دامنه گسترده ای داشت. یکی از حربه های رژیم گذشته، ایجاد مسائل کاذب و اختلاف انگیز بین مسلمانان شیعه و سنی بود، که گاه و بیگاه با تحریک و دامن زدن به اختلافات مردم این منطقه رابه مسائل خودمشغول می کرد.

بعد از انقلاب نیز از طرف گروهکها سعی می شد. تا به مساله شیعه و سنی دامن زده شود، اما با فعالیت های فرهنگی و گامهانی که در جهت اتحاد مسلمانان شیعی و سنی برداشته شد، تا حدود زیادی جلوی

این تفرقه ها و جدائی گرفته شده است. در سالهای ۵۸ و ۵۹ گروههای پیکار و منافقین، که جو مدرس را در دست داشتند، با استفاده از عواطف جوانان کم سن و سال در شهر تظاهرات کرده و بارها به نهادهای انقلابی حمله بردند، و برای بدنام کردن جهاد و سپاه، پاسداران را جنایتکار و اعضای جهاد را جاسوس می خواندند. هنگام انتخابات مجلس خبرگان، از سوی گروهک ها و اشرار یاغی در منطقه بلواپاشد و همین گروهکها صندوقهای انتخابات را به آتش کشیدند، به فرمانداری حمله کرده و چندین نفر را به گروگان گرفتند، ولیکن بایاری خداوند و تلاش نیروهای در خط امام چهره واقعی گروهکها آشکار شد و شهر پس از مدتی به آرامش نسبی دست یافت. اکنون جو مدارس نیز بسیار تغییر کرده است، بطوریکه هم اکنون حتی در برخی از روستاهای دور دست هم بچه های کوچک سرودهای انقلابی می خوانند. از سوی دیگر اعتماد کلی مردم نسبت به نهادهای انقلابی بیشتر شده است و از آنجائیکه مردم آن منطقه بسیار فقیر و رنجسیدیده هستند، اعتماد آنها نسبت به جهاد سازندگی بیشتر دیده می شود چرا که جهاد به دردهای آنان رسیدگی می کند، و امروزه مردم روستاهای بسیار دور، با پای پیاده به جهاد می آیند و اعتراض می کنند که چرا جهاد به روستای آنان نمی آید!

گروهکهای ضدانقلابی هنوز در منطقه وجود دارند، اما فعالیتهایشان گاه و بیگاه تنها در حد اعلامیه دادن خلاصه میشود، گروهکهای ضدانقلابی مثل گروه اشرف دهقان یا کوهستان و یانبرد بلوچ سعی می کنند خانها و فئودالها و... را

با خودشان متحد کنند و به فعالیت اشرار رنگ و بوی سیاسی بدهند. اما از آنجائیکه هر کدام به تنهایی بسیار قدرت طلب هستند، بندرت می توانند در کاری باهم به توافق برسند. راه دیگر نفوذ گروهکها شرکتی تعاونی است، از آنجائی که این شرکتها آذوقه مورد نیاز مردم را تامین می کند، گروهکها با نفوذ در این شرکتها، خوار و بار مورد نیاز خانها و افراد خود را از این طریق تامین می کنند و دیگر اینکه این شرکتها با وجود تبعیدیهای ادارات مختلف محل مناسبی برای فعالیت آنها بشمار می آید. محرومیت مردم منطقه و نیاز آنها به اجناس مورد نیاز و ضرورت تداوم انقلاب ایجاب می کند که دولت هر چه زودتر به مساله شرکتی تعاونی رسیدگی کند و ضمن توجه بیشتر به آذوقه رسانی به شرکتها، کار تصفیه عناصر فاسد و ضدانقلابی را آغاز کند. گذشته از مشکلات اقتصادی و فرهنگی.

مصائبی از قبیل سیل و زلزله نیز که گاه بروز می کند، زندگی در این منطقه را دشوارتر کرده است. به عنوان مثال، سیل امسال که شاید برای ایرانشهر امر بی سابقه ای بوده است. به علت نبودن سیل بندهای مناسب در این شهر هر سال با جاری شدن سیل خسارات فراوانی وارد می آید. که خود این مساله نیز جای توجه بسیاری را دارد.

همچنین کمبود نیروهای انسانی جهت ارائه خدمات فرهنگی و اجتماعی نیز از دیگر مشکلات این منطقه مردم و مسئولان می باشد. با دولت و ارگانهای انقلابی است که با توجه به حساس بودن منطقه توجه بیشتری در این مورد مینول دارند، تا با تلاش و توجه ایشارگرانه و مداوم خویش بتوانند گامهای مؤثرتری، در جهت رشد انقلاب فرهنگ اسلامی و دفع اشرار و برپایی نظام قسط عدل بردارند.